25. *Indictionis initium*. — A num. 104 ad 111. In Dissert. Hypatica parte secunda, cap. 2, num. xx ostendi. Scaligerum non male repeliisse *indictionum* originem ab editione quinqueannali et id genus festorum: et cap. 5, num. vi, eum deceptum, quando scripsit, *indictionem* cum æra Antiochena inchoatam esse. Cepta autem prior *indictio Constantiniana* die xxiv mensis Septembris currentis anni, a qua die Galli postea indictiones auspiciati sunt, ut ex variis diplomatibus imperatorum Carolingicorum regumque Francorum patet. A Francis ad imperatores Germanie mos hic transiit: quem a Gallis usurpatum existimo, quia Constantinus in Gallia imperabat, quando indictionis circulum instituit. Ille autem mos postea in Gallia mutatus, ut alibi dicitur. Imperatores Constantinopolitani initium a kalendis Septembris deduxere, quos secuti sunt pontifices Romani per plura sæcula. Quando vero indictio a die xxv Decembris natali Christi sacra, vel a kalendis Januariis, vel a xxv Martii, vel denique a Paschate exordium sumere cœperit, et quibus in regionibus, adhuc incertum: non arbitror tamen, hunc usum ante octavam Ecclesie sæculum natum esse. Nam exempla duo, que in contrarium adduxi in Dissert. Hyp., p. 2, pag. 303 et 328, id non vincunt; et infra suis locis indictionem in illis memoratam a Septembri inchoandam demonstro. Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani existimat, ideo *indictionem* a die xxiv Septembris inchoatam fuisse, quia eo die Constantinus in Italiam appulit, et *Maxentio* bellum indixit. Verum hæc conjectura vanissima; Constantinus enim anno precedenti in Italiam die incerto venit, et, ut habet anonymus Valesianus, « apud Veronam vicis ducibus tyranni Romani petiit. »

26. *Pax in Occidente Ecclesie reddita.* — Ad num 111 et seq. Baronius, qui persecutionem *Diocletiani* anno cilius quam par erat, auspicatus est, currentem annum, primum pacis perperam appellat; cum, ut suo loco videbimus, prioribus anni sequentis mensibus ea adhuc in Oriente saevierit. In Occidente tamen, ubi *Constantinus* imperabat, hoc anno eam cessasse non dubitandum. Hinc Severus Sulpitius hæc de persecutionis Diocletianæ fine scribit: « Sed finis persecutionis illius fuit adhuc annos IX et LXXX, a quo tempore imperatores christiani esse cœperunt. » Annum Christi quadragesimum Stiliconis consulatu notatum, Historiæ suæ terminum præfixit Sulpitius. Quare juxta eum pacis Ecclesie initium ab hoc anno consurgit; ab eo enim anno ad eccc anni sunt LXXXIX, utroque extremo in-

completo pro integro numerato. Verum Eusebius *pacis* initium ab anno insequenti repetit, quod *Maximinus* Ecclesie persecutor eo anno adhuc Christianos afflixerit. Quamobrem hoc anno in Occidente, sequenti in Oriente *pax Ecclesie* reddita est.